



POLSKA FEDERACJA HODOWCÓW BYDŁA I PRODUCENTÓW MLEKA

POLISH FEDERATION OF CATTLE BREEDERS AND DAIRY FARMERS

D.072-07/22

Warszawa, dnia 10 sierpnia 2022 r.

**Szanowna Pani
Anna Moskwa
Minister Klimatu i Środowiska**

Polska Federacja Hodowców Bydła i Producentów Mleka aktywnie realizuje strategię rozwoju narodowego rolnictwa, bezpieczeństwa żywnościowego i zabezpieczania gospodarstw mleczno-hodowlanych przed wszelkimi szkodliwymi dla nich aspektami i okolicznościami, związanymi z trudną sytuacją rynkową, geopolityczną czy środowiskową.

Płaszczyzną, na której oczekivalibyśmy zdecydowanych działań Ministerstwa Klimatu i Środowiska jest przeanalizowanie i dostosowanie do realiów panujących w terenie zapisów Rozporządzenia Ministra Środowiska z dnia 16 kwietnia 2019 roku w sprawie szczegółowych warunków szacowania szkód w uprawach i płodach rolnych (Dz.U. 2019 poz. 776). Wielokrotnie zgłaszane postulaty o konieczności wparcia Rządu Rzeczypospolitej Polskiej w ochronie produkcji roślinnej, przy zauważalnym zwiększeniu populacji zwierzyny dzikiej żyjącej w lasach, a żerującej na naszych uprawach, muszą przybrać znamiona programu ochrony bezpieczeństwa żywnościowego kraju i ekonomiki polskich gospodarstw mlecznych, nie zaś niewspółmiernych zadośćuczynień za poniesione nakłady ciężkiej pracy.

W związku z powyższym, zwracam się z prośbą o zagospodarowanie środków finansowych na prewencyjną ochronę upraw polskich rolników i hodowców w postaci dofinansowywania zakupu elektrycznych pastuchów, ogrodzeń, narzędzi odstrasżających, siatek leśnych, słupków i przedmiotów podobnych, przeznaczonych na ważną i oczekiwaną społecznie profilaktykę zniszczeń w uprawach, z których pochodzi ogromna część kapitału niezbędnego do budowania bezpieczeństwa żywnościowego Polski.

Opinia pełnoprawnego reprezentanta Naszego środowiska, jakim jest Polska Federacja Hodowców Bydła i Producentów Mleka jest taka, że działania w kierunku wyżej wspomnianych rozwiązań powinny przebiegać co najmniej dwutorowo. Pierwszym z nich jest szybkie dostosowanie do bieżącej sytuacji związanej z inflacją wysokości odszkodowań spowodowanych przez dziką zwierzynę, a wypłacanych rolnikom, które według nich są znacznie zaniżone i nijak nie licują z poniesionymi stratami. Inicjatywa ta miałaby na celu rozbudowanie w środowisku świadomości, że w sytuacji pełnego zaangażowania w produkcję najwyższej jakości płodów rolnych rolnik nie jest pozostawiony sam sobie, a ochrona jego zaangażowania leży w daleko idącym interesie narodowym.

ul. Żurawia 22, 00-515 Warszawa
tel. +48 22 502 33 43, fax: +48 22 502 33 44
NIP 527-24-06-693, REGON 011149274
e-mail: pfhb@pfhb.pl, www.pfhb.pl

Drugim zaś, jest konieczność pilnego znalezienia w budżecie Państwa Polskiego środków finansowych, które mogłyby być wsparciem w działaniach profilaktycznych i ochronnych pól uprawnych. Owe wsparcie trafiając bezpośrednio do polskich gospodarstw stanowiłyby jeden z elementów zwiększających wydajność produkcyjną i ustabilizowałyby bezpieczeństwo żywnościowe.

Ważnym czynnikiem jest również mobilizacja partnerów polskiego rolnictwa, takich jak Lasy Państwowe, Polski Związek Łowiecki, Wody Polskie czy chociażby Generalna Dyrekcja Ochrony Środowiska do jeszcze większej i intensywniejszej pracy, która miałaby na celu ochronę pól uprawnych, gwarantujących nam wszystkim pożywienie. W myśl powiedzenia „lepiej zapobiegać, niż leczyć”, wspomniane działania należy podejmować niezwłocznie, gdy skala tych zjawisk sprawia wrażenie możliwych do opanowania, a nie zaś wtedy, gdy ilość zwierzyny leśnej wymknie się spod kontroli odpowiedzialnych za to instytucji i organizacji, powodując kolejne niepotrzebne perturbacje na polskim rynku rolnym. W tym aspekcie rola polowań i odłowów zwierzyny leśnej dokonywanych przez człowieka jest niezwykle ważna. Nie spoczywa ona natomiast na polskim rolniku, a na przedłożonych instytucjach odpowiedzialnych za prowadzenie gospodarki leśnej i środowiskowej.

Krótkoterminowe działania w zakresie przedmiotowej tematyki powinny dążyć do kolektywnego wypracowania definicji dozwolonej populacji poszczególnych gatunków zwierząt łownych na danym obszarze, np. jednego hektara uprawy, dostosowane do regionalnych warunków środowiskowych, takich jak powierzchnia zasiewów czy lesistość. Owa definicja powinna być uniwersalna, odpowiadająca środowiskom rolniczym i przyrodniczym na tyle, aby wytyczyć przestrzeń do wspólnych działań, które niewykonywane uznawałoby się za zagrożenie dla bezpieczeństwa efektywnej produkcji rolnej. W obecnej sytuacji alarmująco zwiększa się ilość zwierzyny łownej w naszym kraju, podobnie jak i populacja gatunków chronionych, takich jak bóbr czy wilk. W tym zakresie również należy dopracować się rozwiązań kompleksowych, zabezpieczających producentów rolnych. Jednocześnie wyrażamy Naszą dezaprobatę wobec stanowisk niektórych nieodpowiedzialnych za przyrodę osób, mówiących o konieczności eksterminacji gatunków zwierzyny leśnej zagrażających efektywnej produkcji rolnej. Zależy nam na zrównoważonej gospodarce środowiskowej, czyli takiej, która zabezpiecza nie tylko zwierzynę, ale przede wszystkim hodowców i producentów mleka.

Zjawiska zauważalne jako praktyk oraz miłośnik rolnictwa oraz sygnały wpływające do Naszej organizacji zmusiły mnie do popelnienia niniejszego pisma i złożenia prośby o podjęcie pilnych działań przez Ministerstwo Klimatu i Środowiska, które Szanowna Pani Minister reprezentuje. Jako Prezydent Polskiej Federacji Hodowców Bydła i Producentów Mleka pozostaję do dyspozycji osobistej w celu zgłębienia tematu oraz liczę na pozytywny odzew w sprawie.

Z poważaniem

PREZYDENT
Polskiej Federacji Hodowców Bydła
i Producentów Mleka

Leszek Hądziłk

Do wiadomości:

1. Minister Rolnictwa i Rozwoju Wsi – Henryk Kowalczyk
2. Generalny Dyrektor Ochrony Środowiska – Andrzej Szweda-Lewandowski